113 Ratio est; quia licet quæ eiusmodi sunt, secluso pacto & iuramento, non licenseant, tamen accedente iuramento, ob eam causam licita sunt, quod cum maius malum existimetur esse, circa res eiusmodi pacta & iuramenta non seruare, (ne scilicet humanæ societatis vinculum, quod fidei pectorum & iuramentorum potissimum continetur, dissoluatur) iam hoc ipso necessitate fidei seruanda cohonestantur; ita vt circumstantia illa prava ipsam quidem eiusmodi promissionem, non autem materiam promissam afficiat & dehonesteret: quod tamen de alijs rebus intrinsece malis dici nullo modo potest. Et confirmatur assertio; quia alioqui via aperiretur, qua omnium prope pectorum & conuentorum valor negari, aut sane in dubium vocari posset.

114 ASSERTIO III. Sedetsi pacta eiusmodi & conuenta initio, boni publici causa, legitime inita, postea successu temporis, mutatis rerum circumstantijs, communitatii seu Reip. graui-

& incommoda incipiunt esse, existimandum non est ea vim nullam deinceps habere. Itarete Molanus lib de fide hæreticis seruanda cap. 14. cap. 12. vbi ait: *Velle resindere fidem, quando illud, quod recte promissum est, aliquid mali vel consequitur, vel consequi videtur, quid hoc est aliud, quam omnem vim publicæ fidei eneruare?* Cum enim fæderafere fiant inter regna, Rœp. Principes, & potestates, quam facile fædere initio aliquid mali consequitur? Unde si fides resim di posset, non video, quomodo non dico omnis, sed unius controværsia civilis finis posset esse iuramentum, vel fides publica.

Ratio est; quia hæc est mens contrahentium, 115 vt initio pacto, tam eomoda, quam incommoda, utrinq; exæquentur, & parivtraq; pars incommodorum subsequentiū periculo exposita, ea vi pæcti exæquo tolerare teneatur. Et confirmatur. Tum quia alioqui itidem aperierit iurua, ad pacta & conuenta pro arbitrio rumpenda. Tum qui vi ipsius pæcti reipsa transfertur aliquod ius in partem alteram, quam postfælo iure spoliare, ob incommoda postmodum obuenientia, non licet: sicut non licet retractare emptiones, aliosq; contractus, etiamsi post initum contractum inde incommodum oriatur, & idcirco sera poenitentia alterum contrahentium incessat.

Quare quad nonnulli ex Catholicis scriptoribus indicant, eiusmodi pacta cum hæreticis inita vterius non obligantur, quam quousque, rerum circumstantijs non mutatis, ipsa hæresis, etiam secluso pacto, licite tolerari potuisse, sive ob maius malum vitandum, sive ob maius bonum consequendum, probare non possum; quia nemo hac ratione vila pæcta seu fæderata inunda putabit cum alia parte contrahente, quæ non nisi tamdiu ad seruanda pæcta se obligata sentiat, quamdiu nullum ex pacto incommodum sentiat. Et quamuis secluso pacto, principes, mutatis ita rerum circumstantijs, hæresis licite non toleraretur, tamen supposito pacto, licite ac necessario toleratur; quando ab ea euellenda excludit moralis impotencia, ne fidem fregisse videatur, vt in simili dictum assert, præcedente.

ASSERTIO IV. Sed neque pacta eiusmodi eo ipso continuo irrita censenda sunt, quod à Principe cū subditis rebellibus necessitate quada, seu sp̄ maioris boni inueniuntur. Ita docet contrañullus Molanus lib. 1. de fide hæreticis seruanda cap. 3. & lib. 4. cap. 4. vbi ait: *Quaratur an conuentiones, quas subdit per rebellionem extorquent, seruande sint, an non sint. Quidam afferunt seruandas non esse. Quæ sententia si vera sit, irrita erunt, & illusoria omnia pæcta, quæ haec tenus Alexander Farneſius, & auunculus eius Philippus Catholicus Rex (huiusque filius Philippus III.) cum rebellibus subditis transgerunt; quod pientissima eorum aures horrent audire. Sciant enim, non decere Principem labium mendax, & nullam rem uehementius Rempub. contineat, quam fidem. Sciant, non modo publica cum hostibus, sed etiam priuata cum quibuscumq; pæcta sancte seruande esse, ac fidem rerum promissarum maxime apud Principem confidere oportere. Didicerunt in schola Christi illud. Apostoli Epheſ. 4. Induce nouum hominem, qui secundum*

Denn

Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem uniusquisque cum proximo suo. Itaque factus est permisum & sedis sum illud dogma; quod casta aures audire nolum. Quamquam enim magnum discrimen constitutum inter rebellis & hostes; ex quod rebellis nullum habent ius hostile; ex usu tamen loquendi hostes vocantur omnes, contra quos arma feruntur. Et sicut usu loquendi hostes dicuntur, ita eadem phrasē dicuntur iure belli pacem, inducias, pacta, redempcionem, & similia postulare. Atque ut densus, his nihil belli iure deberi, debentur tamen eis quacunque per conuentiones promittuntur. Hactenus Molanus.

118 Ratio sumitur ex dictis. Tum quia licet rebellis subditi nulla eiusmodi faderis, aut pacti societate digni sint, cum quibus Princeps paciscatur; & vero etiam absque pacto, quibus suis medijs ad Principis voluntatem, debetumque obsequium compelli possint; Princeps tamen, hoc ipso, quod re ita postulante, cum eis pacisci in animum inducit, cedit quoad hoc iuri suo, ipsosque subditos eā conditione constituit & habet, qua cum illis, velut hac in resu iuris, pacisci possit. Rationi accedunt exempla potentissimorum Principum, non solum extra Imperium, sed etiam in ipso Imperio, ut ex dictis colligitur.

119 **ASSERTIO V.** Quod si vero eiusmodi pacta ab altera parte per fraudem, fallamque informationem sint elicita, merito censentur robore ac valore carere. Ita sentit Martinus Becanus disp. de fide hæreticis seruanda cap. 10. & in response ad aphorismos Iesuitarum; & videtur communis aliorum sententia. Probatur ex lege Nullus, Cod. de Summa Trinitate & fide Catholica, vbi de hæreticis statuitur. Sciant omnes etiam, se quid speciali qualibet rescripto (cadem videtur ratio pacti) per fraudem elicito, ab huiusmodi hominum genere imperatum sit, non valere. Ratio est; tum quia fraus ex parte alterius contrahentium, qua pacto causam dedit, ipsius pactum prorsus involuntarium reddit, animunque obligandi, ex eius parte, qui fraudem patiuntur, plane excludit; in quo fraus differt a metu, ut dicetur. Tum quia commune est hoc omnibus pactis, ut si ab altera parte contrahente per fraudem elicita sint; robore careant.

Quare etiam verius videtur, pactum & iuramentum Israelitarum, quod cum Gabaonitis olim intercesserat, saltem ab initio, & per se loquendo, nisi vel erronea conscientia, vel etiam publici scandali causa obstatisset, in conscientia, vim nullam habuisse; ut recte contra Nicolaum Lyranum docet Abulensis Iosue 9. quest. 19. & seqq. esto postea libera ratificatione ipsius Iosue & Israelitarum fuerit consolidatum, ut colligatur, ex 2. Reg. 21.

120 **ASSERTIO VI.** At vero si citra fraudem, quamvis per apertam vim extorta sint, quandiu a superiori legitime non irritantur, obligant ac necessario seruanda sunt. Ita Molanus lib. 4. de fide seruanda cap. 4. & 5. art. 6. Ratio est. Tum quia vis seu metus illatus per se non tollit voluntate, ad pacti valorem necessarium: est enim quod ex metu sit simpliciter voluntarium, & non nisi secundum quid involuntarium. Tum quia eadem ratione pacta & iuramenta cum hoste inita, quamvis per iniustum vim & bellum extorta, seruanda sunt. Tum quia Princeps ita pacis, remittit & condonat quasi defectum cognitum alterius partis contrahentis, si quem alioquin ex illa viad contrahendum haberet.

Id quod multo verius est, si etiam iuramento pactum fuerit confirmatum; quando etiam prædoni seruandum est promissum iuramento confirmatum, nisi a Superiori relaxetur; esto aliqui priuata pacta, ab altero contrahente per vim extorta, in conscientia, vim nullam habent. Idem docui in Amuleto castrensi cap. 2. & consentit Molanus lib. 4. de fide seruanda cap. 7. & 8. vbi addit, captiuum prædotis non teneri de lytro suo iurare, secundum intentionem potestis; sed posse & equiuocatione deludere, aliudque intendere, quam intendat ille, cui iuratur. Secus se res habet in pactis & conuentis publicis, vbi locus non est & quinocationibus, ut suo loco pluribus doceo.

ASSERTIO VII. Quamvis autem sumimus Pontifex eiusmodi pacta, suo arbitratu non possit dissoluere, si tamen inconsulto, vel non consentiente eodem Pontifice inita sint, intelligenda sunt salvo iure Pontificis & Ecclesiæ, ac Ecclesiastice iurisdictionis; quibus ea pacta per se preiudicare non possunt. Priorem partem tradit Molanus libro 3. cap. 14. vbi ait: Romani Pontificis auctoritatem nullam esse ad destructionem, sed ad adificationem. Quia autem absque magna destructione non posset dispensare, ut fides publica a Concilio, aut Principe violetur; ideo dispensatio eius auctoritas & potestas eo se non extendit. Neque ultimum hactenus existit, aut unquam extabit huius rei exemplum. Nam si Romanus Pontifex semel in fidei publica transgressione dispensaret, quod hoc non foret legitima dispensatio, sed potius dispensatio probatur: quia deinceps nemo posset securus esse habitu a Rege, aut alterius tituli Princeps salvo conductu, aut solemnii iuramento: eo quod semper periculum foret, ne regia potestas id via dispensationis extorquet, quod semel concessum esse nosci. Ita Molanus, qui proinde significat, Pontificem nunquam posse eiusmodi pacta & iuramenta dissoluere; siue in ijs dispensare.

Sed reuera Molanus loquitur in ijs solum casibus, quando Princeps circa propriam suam iurisdictionis materiam, aut ex consensu Pontificis paciscitur, ut ex antecedentibus & subsequentibus, ipsoque discursu eiusdem colligitur.

Ratio igitur generalis est; quia Pontifex non habet potestatem in destructionem, sed adificationem; at vero si suo arbitratu, ac pro libito in eiusmodi pactis & conuentis dispensaret, grauissima in Republica Christiana orientur scandalū & perturbationes; quia nemo amplius vila eiusmodi pacta cum Catholicis Principibus ineunda putaret: Ergo. &c. Acce-

521 dit quod eiusmodi pacta sæpe Ecclesiæ possunt esse utilia, ex ipsis præsentibus rerum circumstantijs, vt constat ex dub. præced. Ergo non potest ea Pontifex suo arbitratu ac pro libitu dissoluere.

123 Posteriorem partem assertionis, post Simacham, recte tradit Sebastianus Heiss in refutatione Aphorismorum cap. 2. aphoris. 1. num. 47. vbi ait: *Cum hoc crimen (hæresis) directe ad sacra tribunalia spectet, eis præiudicare nequeunt, seu privatum, seu Principum facta, in quibus semper hac latentes condito, salus aliorum, & in primis uniuersalis Ecclesiæ iuribus.* Et infra numero 48. ait: *Iurisdictionem Sacram non in omnibus, sed in casibus, Angustane confessio religionem, fidem, ministeria, ritus, statuta, & ceremonias Ecclesiasticas attinentibus, suspensam saltet ad tempus esse voluit Ferdinandus Rex p[ro]fissus, quantum ipse suspendere potuit; qua in re supremam sibi potestatem minime arrogauit; ac proinde Pontifici integrum reliquit.*

Ratio sumitur ex dictis superiorius, circa assertionem primam, ex Concilio Constantiensi, quia superior legibus aut pactis inferioris non ligatur; quæ proinde iuri superioris præiudicare nihil possunt.

124 Supponit autem hæc assertio, eiusmodi pacta ex hoc præcise capite, non esse irrita, quod absque consensu Pontificis inita sint, vt etiam supponunt citati; et si contrarium significet. Swertius in fine dub. præced. citatus. Ratio est. Quia tametsi Princeps improuide pacificendo peccet, non tamen peccare videtur contrainstitutum aduersus Pontificem, vel Ecclesiam; sed solum contra obedientiam, & religionem, ac charitatem; quarum virtutum defectu, pacta non irritantur. Neque materia propinquæ, eius contractus est spiritualis, sed temporalis, & Principis potestati subiecta; nempe Iurisdictio Principis, quæ in ordine ad certa peccata punienda, talibus pactis quasi inhibetur.

125 ASSERTIO VIII. Imo verius est, si quando eiusmodi promissa & conuenta per vim iniustam extorta, & nulla Summi Pontificis auctoritate interueniente inita, quamvis etiam simul iuramento firmata, posse Summi Pontificis auctoritate & sententia, vbi id, spectatis & expensis diligenter omnibus circumstantijs, Ecclesiæ opportunum videbitur, in irrum reuocari. Ita iam antea docui in Amuleto Castrensi cap. 2. eademque est generalis, & à Doctoribus communiter recepta doctrina Sancti Thomæ 2. 2. quæstione, 89. articulo 7. ad 3. & constat ex vtroque iure. Capit. Ad audientiam, de ijs quæ vi. Capit. Debtores, de Iure iurando, item Lege, Metum 9. Lege, si mulier, 25. Lege, Qui in carcere, 22. ff. Quod metus causa, & lege 1. Cod. de rescindenda venditione.

126 Ratio assertionis; est tū quia iuxta regulam virtutis iuris, *Vnus & frans nemini patrocinari debet.* Tum quia qui vim intulit, tenetur ex iustitia obligatione vim amoliri, eumque quem laſt insuam pristinam libertatem restituere; adeoque remittere promissum, & iuramentum vi extor-

tum: quod nisi faciat, quid nō aut Iæsus ipse (h[ab]ebi iuramentum non obſtet) aut certe superior virtusque, Iæſum suæ libertati vindicabit? Est autem Pontifex superior, & spirituale caput omnium Christianorum, cuius auctoritati ac potestati neque hæresis, neque vila aliorum pacta derogare quicquam pollunt. Accedit, quod eiusmodi pacta non solum ratione personarum contrahentium, sed etiam ratione ipsius materie, quæ est permisso hæresi, proprio Summo Pontifici & Ecclesiasticae potestati subiiciuntur. In vsu vero huius potestatis, magna opus esse, circumspectione, vel ex eo patet, quod mihi quidem non constet, haſtenus vñquam eam à Pontifice fuisse exercitam.

Neque vero hæc doctrina vel apud ipsos aduersarios exosa, aut scandalosa videri potest, quando ipsi multo liberius eandem, aduersus Catholicos, in sua causa, & verbo, & exemplo docent, vt ostendit loc. citat. Et prodest violentiæ iniustæ, malignam, sibi que ipsi noxiā conditionem habere perspectam; vt ab ea tanto ipsi reddantur alieniores. Qui vero docent, eiusmodi pacta, quamvis per vim iniustam extorta, nec Summi quidem Pontificis auctoritate polle vñquam enerari, animant potius hostes fidei, vt eo nocentiores esse perga[n]t.

Et confirmatur eadem doctrina. Omnes enim Catholic[i] fatentur, propter enormia flagitia, licite nonnunquam inhiberi posse usum iurisdictionis, vt dictum superiorius dub. 5. & tradunt. Beccanus quæst. miscell. 6. n. 6. & Heiss cap. 2. aphoris. 4. n. 82. quid nō igitur tolli etiam possit obligatio pacti per vim extorti, & Ecclesiæ pernicioſi.

Ex quibus omnibus constat, non immerito Molanum cit. lib. 1. de fide hæreticis seruanda, cap. 25. aduersus huius temporis Sectarios scriptile: [Hi, qui sine pace & sine fœdere sunt, audent de sua fidelitate, homines aperte perfidiissimi, gloriari, & omnem perfidia inuidiam in Catholicos retrorquere. Non tantum in priuatis Doctores; sed in vniuersitatibus, in Conciliis Oecumenicis, in ipsam Romanam Ecclesiam. Ab his enim omnibus proficiunt illud dogma, hæreticis fidem seruandam non esse. Sic illi ex suo prauo ingenio de alijs iudicant. Qui mendaces sunt, omnes mendaces esse arbitrantur. Homines lubrici & incontinentes, nemine arbitrantur continenter viuere. Similiter isti, qui in pace & fœdere viuere nesciunt, ex suo prauo ingenio omnes de perfida suspectos habent. Et quia magno odio multaque impietate Ecclesiam Catholicam impugnant, ideo malicie[m] mētiri non erubescunt, nostram doctrinam esse, hæreticis nullam esse fidem seruandam.]